

Urbant procesdesign

Kort manchet:

Byen er blevet kaldt det mest komplekse værk, mennesket nogensinde har frembragt. På workshoppen studerer vi sammenhængen mellem livet i byen og udviklingen af byen, og designer processer og kommunikationsformer, der bidrager til byens liv, demokrati og udvikling. Workshoppen vil foregå i et 'Laboratorium for Eksperimentel Urbanisme' on location et sted i København. Vi har undervisning in house med oplæg om bl.a. byteori, aktionsforskning og procesdesign, men vi skal også ud i marken som eksperimentelle urbanister og gå i dialog med et konkret byområdes udfordringer og aktører ud fra workshoppens designmål: At give liv til byens drømme!

Længere beskrivelse:

Byen er blevet kaldt det mest komplekse værk, mennesket nogensinde har frembragt. Spørgsmålet er så, hvordan man både kan leve i og skabe dette værk – når der tilmed er kulturelt, socialt, teknisk og økonomisk forskellige bud på værkets form og funktion.

I et 2-ugers forløb skal vi stifte bekendtskab med kernepunkter i et af nutidens 'urbane spørgsmål' nemlig sammenhængen mellem *livet i* og *udviklingen af* byerne. Med udgangspunkt heri skal vi beskæftige os både med metoder til studiet af byen og med design af processer og kommunikationsformer, der bidrager til byens liv, demokrati og udvikling. Workshoppen vil foregå i et 'Laboratorium for Eksperimentel Urbanisme' on location et sted i København. Efter at vi har indtaget og udforsket det byområde, der er workshoppens omdrejningspunkt vil der undervejs være oplæg om: byen og 'det urbane' (med afsæt i historien, byteorien og konkrete eksempler), studiet og påvirkningen af byen gennem aktiv og deltagende metodologi (med afsæt i 'urban aktionsforsknings' elementer fra etnografi, byplanstudier og aktionsforskning) og urbant procesdesign (med afsæt i varierende metoder til skabelse af byliv, dialog, deltagelse og udvikling).

Med afsæt i de konkrete udfordringer, aktører i det udvalgte byområde står over for, vil vi som 'eksperimentelle urbanister' selv gå aktivt ind i workshoppens designopgave: At give liv til byens drømme! Det skal ske i større eller mindre grad af dialog med og deltagelse af områdets beboere, brugere, grundejere og/eller planlæggere og med afsæt i nogle af de præsenterede metoder. Der skal designes udkast til urbane interventioner, møder og processer, der kan fremme byområdets liv, demokrati og udvikling.

Workshoppen afsluttes med et offentligt 'reality check' on location i det udvalgte byområde om onsdagen samt en præsentation af gruppernes procesdesign, overvejelserne bag og erfaringerne fra arbejdet ved Showtime om fredagen.

Der vil til oplæggene være ca. 40 siders litteratur.

Links:

Urbant procesdesign-introvideo: <http://vimeo.com/59046648>

Urbant procesdesign forår 2012_folder (vedhæftet pdf-fil)